se'i si enervedie cu totulu, adeca precum se camu intembla si in tierile nôstre cu celalaltu veninu cunoscutu sub nume de spiritu, rachiu, vinarsu, horinca, palinca.

(Va urma.)

### Colectiune de diplome

d'in diplomatariu comitelui Iosifu Kemény, care privescu mai alesu pe români (valachi).

(Urmare.)

Literae Michaelis Vajyodae Transalpini de an. 1418. quibus Privilegiales Communitati Heltha per Vajvodus Mirtham datae confirmantur.

1418. C. D. T. II. p. 456—458.

Cfr. C. D. T. I. p. 174.

Cartea lui Michaiu voda, filiu alu lui Mircea voda, Domnul Munteniei, prin care se confirma de nou privilegiulu datu de tata-seu locuitoriloru d'in Cisnadeia (nemt. Heltau, ung. Disznod). In acestu documentu romaniloru si altoru ómeni de orice conditiune li se dă libertatea vechia de a'si pasce vitele si anume oile in muntii Tierei romanesci, intocma cu dreptulu cu care le pasce si locuitorii acelei tieri. Michaiu voda mai adaoge inca si favorea, că in casu candu elu ar avea contraversii cu Transilvani'a, elu totusi va tineea pace cu Cisnadenii si in casu de bellu spre securitatea loru va tramite la ei pe unu boieriu si oficiariu de óste cu saget'a sa, că se'i aperi pe ei si oppidulu loru de retele bellice\*).

Nos Michael Dei Gratia Vajvoda Transalpinus\*\*) etc. Universis Hospitibus in Oppido Heltha commorantibus, quibus praesentes ostenduntur Salutem et omnis boni incrementum! quoniam misistis ad nostram magnificentiam Honorabiles et prudentes viros Jacobum Armellon, et Christallium vestros ambasatores honestos et fide dignos, qui nobis supplicarunt isto modo: quod Dominatio et Magnificentia Nostra ipsorum litteras Privilegiales, quas de speciali gratia Domini et Patris nostri Mirchae Vajvodae piae memoriae habuerunt, nostro sub nomine redigi faceremus, vigore novo, et nostro Sigillo magno juxta priorem continentiam, et scriptum prout dederat Pater noster generose, et quia justa est petitio quam petunt a nobis, ideo ipsis praedictis hominibus de Heltha concessimus, imo et donavimus omnes Justicias et libertates antiquas. quas ipsi habuerunt tempore regiminis Patris nostri conditione ista, ut ipsi

\*) Unii sasi au voluit se traga in dubiu autenticitatea acestui documentu, pâna acumu inse n'au adusu neci unu argumentu sanatosu in contra lui. Dara si ce lucru mare coprinde acestu documentu? Unu simplu dreptu de pascatiune, pe care'lui dă cineva in territoriulu seu, pe langa favorea de a nu plati nimicu pentru acelu folosu ce trage d'in acelu dreptu. Dara tocma déca acestu documentu ar coprinde si mai multu, adeca domnia suverana preste Cisnadei'a, totu nu ar fi vreunu lucru estraordinariu dupa cîte scimu d'in alte documente despre secularele lupte care au decursu intre romani, unguri si sasi, pâna candu s'au asiediatu intre Transilvani'a si Munteni'a mediulinele seu fruntariele d'in dilele nôstre.